



Draudzes Apkārtraksts

APVIENOTĀ LONDONAS LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA DRAUDZE, 2021/22. GADA ZIEMA (NR 60)

Adventa pārdomas tuvojoties Ziemsvētkiem



V. Lācekle

*Ak Svētā nakts,
sniedz katram savu miera skūpstu,
Kad debesis ar zemi vienojas,
No mūžības pa zvaigžņu gaismas kāpnēm,
Kad mīlestība zemei tuvojas.*

Kad debesis ar zemi vienojas, cilvēce pamazām manīja, ka Vārds bija tapis miesa un Dievs Pats no mūžības bija nācis virs zemes pie cilvēkiem. Pie mums, kas ilgojās vēlreiz ticēt kā bērni tic, izbrīnā vērot debesis un ieraudzīt to vienu zvaigzni, kas spožāka par visām, jo tā mieru nes. Tā Kristus zvaigzne, kas spēj atjaunot cerību.

Cerību, kas spēj izlauzties cauri tumsai, naidam, nespēkam un nemieram un atvērt debesis, no kuņģam skan arī mums eņģeļa vēsts: “Nebīstieties, redziet, es jums pasludīnu lielu prieku, kas būs visiem ļaudīm, jo jums šodien Dāvida pilsētā ir dzimis Pestītājs, kas ir Kristus, Kungs!”

Mums ir dzimis Glābējs, kaut tobrīd Viņš vēl silītē dusēja; drīz vien Viņš pasaulei vēstīs, ka jauna diena aust! Ka debesis un zeme savienotas Vārdā, kas tapa miesa, kaut tobrīd Viņš mājoja trauslā jaunpiedzimušā bērniņa miesā. Silītē dusot, Visvarenais Dieva Dēls bija absolūti atkarīgs no cilvēkiem. Pārdomā šos vārdus bieži, padomā par tiem visiem, kuņģi šobrīd atkarīgi no mums! Vai atbildības smagums audzis pandēmijas laikā?

Vai grūtāk bijis atjaunot cerību, pārvarēt bailes, slimības, sēras un vientulību, kur nu vēl saprast šo juceklīgo laiku. Kā bērniņš dodies pie Viņa, kas mīlestībā dāvina Sevi – šī dāvana nekad nenoveco, nesaplīst, nezaudē spēku, nedz nepazūd. Šī dāvana ir pats Jēzus, kas no silītes devās pie savējiem, “Jo Dievs tā pasaulei mīlēja, ka deva savu vienpiedzimušo Dēlu, lai ikviens, kas viņam tic, nepazustu, bet tam būtu mūžīgā dzīvība.” (Jņ 3:16) Viss piepildīts būs Viņā. Sapratīsim nabadzības, sāpju, ciešanu, prieka un mīlestības jēgu. Sapratīsim, kā Viņā piepildīti visi Dieva apsolījumi. Sapratīsim, kā nekas mūs nekad nespēs šķirt, pat ne nāve nē, no Dieva

mīlestības, kas atklājusies Kristū Jēzū, mūsu Kungā. Paldies Dievam, mums aug saprašana un spēja Viņu ieraudzīt, pilnu žēlastības un patiesības.

No mūžības pa zvaigžņu gaismas kāpnēm, mīlestība zemei tuvojas... Tuvojas gan Ziemassvētki, tā arī 2022. gads. Mēs nezinām, ko tas nesīs, kā tas mūs, Baznīcu un latvju tautu pārbaudīs, kā svētīs. Mēs zinām, ka esam bijuši Viņa žēlastības svētīti un vadīti caur gadu simtiem. Uzticēsimies un lūgsim, lai Viņš dāvina, kā mums pietrūktu, lai mēs droši varētu doties Jēzus pēdās - no silītes pasaulē. Pie savējiem, ko mīlam, un pie tiem, kuŗus vēl nepazīstam. Pie tiem, kuŗi aug mūsu acu priekšā un dāvina mums tādu prieku, kā arī pie tiem, kuŗiem bailes mosties, vai vēlreiz riskēt mīlēt, piedot, citus apžēlot. Pie tiem, par kuŗiem nekad nebeigsim pateikties, kā arī pie tiem, kas mūs māca pacietību un audzina mūsu ticību.

No sirds pateicos Dievam par jums, kas kopā esat mūsu Baznīca un kalpojiet Viņam ar savām dāvanām. Lai Dievs svētī Baznīcu, Latviju, pasauli un katru jūs. Novēlu jums skaistu Adventa laiku un Kristus piedzimšanas svētkus, novēlu jums arī izbrīnā debesīs raudzīties, apstāties un klusēt, un saņemt to svēto miera skūpstu, ko Svētā naktī dāvina mums Dievs.

**Kristus mīlestībā,
+ Lauma Zuševica**

Ilustrācija - Signes Zuševicas akvarelis

Adventa laikā



Mēs atrodamies Adventa laikā, kad sācies jaunais baznīcas gads un kad gaidām Jēzus Kristus nākšanu pie mums. Visvienkāršāk un vistiešāk tas parādās kā Ziemsvētku gaidīšana, kad svinēsim Jēzus nākšanu pasaulē, viņa piedzimšanu no jaunavas Marijas – Dieva nākšanu pasaulē kā cilvēkam starp cilvēkiem.

Adventa dievkalpojumā Londonā mēs dziedājam dziesmu ar pirmā panta vārdiem:

Nāc, Tu latvju Pestītājs,
Ko mums Dievs ir dāvinājis,
Bērns no šķīstas jaunavas,
Par ko visi brīnījās.

Pamatā šī dziesma ir sena Adventa laika dziesma ar vārdiem, ko 4. gadu simtenī latīņu valodā sarakstījis Sv. Ambrozijs. Baznīcas reformācijas laikā Mārtiņš Luters to pārtulkojis vācu valodā, bet vēlāk, 17. gadu simtenī, Kristofs Fīrekers to no vācu valodas pārtulkojis latviešu valodā: “Nāc, Tu, ļaužu Pestītāj.”

18. gadu simtenī Vidzemē starp latviešu zemniekiem, kas tajā laikā bija nonākuši smagajā dzimtcilvēku stāvoklī, sāka darboties Brāļu draudzes misionāri. Tas noveda pie garīgas atmodas, kad tūkstošiem latviešu pieņēma Jēzu Kristu kā savu pestītāju. Ļoti populāra starp jaunajiem Brāļu draudzes locekļiem esot bijusi dziesma “Nāc, Tu, ļaužu Pestītāj”, ko latvieši dziedājuši kā “Nāc, Tu, latvju Pestītāj”.

Šādu izmaiņu no “ļaužu” uz “latvju” varētu pārprast, it kā pestītājs būtu īpaši vai tikai latviešu pestītājs, bet pareizi tā saprotama, ka viņš, kā par brīnumu, nācis arī pie latviešu tautas – tieši pie viņiem, šiem apspiestajiem, it kā Dieva aizmirstajiem dzimtcilvēkiem, kas vergoja vācu kungiem.

Jaunākajā Dziesmu grāmatā, ko izdevusi Luterāņu baznīca Latvijā, šīs dziesmas teksts atgriezies pie sākotnējā “Nāc, Tu, ļaužu Pestītāj”, bet labi, ka mēs atceramies arī veco variantu, kas runā tieši par latviešu tautu un kas mudina atcerēties mūsu senčus un Dieva brīnumdarbus pie viņiem.

Bet Jēzus Kristus ir nācis un turpina nākt, un, bez šaubām nāks arī nākotnē pie dažādām tautām, dažādām cilvēku grupām un pie ikkatra, ko viņš uzrunā – arī pie mums.

Andris Abakuks

Izvadīti mūžības ceļā 2020. un 2021. gadā

Draudzes locekļi:

Aina Rumba (24.02.1918 – 09.03.20)
Izvadīta 06.04.20 Surrey and Sussex krematorijā
(Prāvests Andris Abakuks)

Ausma Simpsons (02.01.37 – 01.12..20)
Izvadīta 15.12.20 Golders Green krematorijā
(Prāvests Andris Abakuks)

Vilma Miezere (15.03.1917 – 20. 01.21)
Kremēta Latvijā
Apbedīta Jēkabpils kapos
(māc. Ēvalds Bērziņš)

Žanis Hermansons (04.01.24 – 12.10.20)
Miris Londonā



Mārtiņš Bergs (26.11.44 – 07.09.21)

Izvadīts 01.10.21 St.Peter and Paul's baznīcā, Chalden un Surrey and Sussex krematorijā
(māc.Helen Burnett un prāv. Andris Abakuks)

Rietumanglijas un Velsas draudzes loceklis:

Pauls Vanags (20.03.24 – 14.08.21)

Izvadīts 07.09.21 Swansea krematorijā
(Prāvests Andris Abakuks)

Citi:

Zilvija Punaks (01.01.30 – 12.07.20)

Izvadīta 06.08.20 Saffron Hill, Leicester kapsētā
(Prāvests Andris Abakuks)

Dainis Jurgelāns (11.10.45 – 10.09.21)

Izvadīts 04.10.21. Spalding krematorijā
(Prāvests Andris Abakuks)

Juris Počs (17.06.51 – 07.10.21)

Izvadīts 26.10.21. Spalding krematorijā
(Prāvests Andris Abakuks)

Draudzes koris



Draudze nolēma dibināt Draudzes kori. Mēģinājumi notiks Dievkalpojumu svētdienās plkst. 13:00, parasti reizi mēnesī. Vienīgās prasības ir ierasties laikā un prasme sastrādāties ar pārējiem koristiem diriģenta vadībā. Iepriekš nav jāpiesakās. Vienkārši nāc un dziesmu lapas tiks izdalītas.

Draudzes nodevas

Pateicamies visiem, kuri atbalsta savu draudzi ar ziedojumiem un laicīgi samaksā draudzes nodevas. Gaidām nodevas no tiem draudzes locekļiem, kas to vēl nav samaksājuši par 2021. gadu. Ieteicamā minimālā nodeva ir £20 gadā. Liels paldies.

Elektroniski uz CAF banku:

Account name: United London Latvian Lutheran Church

Sort code: 40-52-40, Account: 00032671

Reference: "Nodeva" un gads par kuru maksā

Pa pastu draudzes kasierim:

The Treasurer

United London Latvian Lutheran Church



C/o Swedish Church
6 Harcourt Street
London
W1H 4AG

Čekus lūgums rakstīt uz *United London Latvian Lutheran Church* vārda.

Ziedojumi Brukvudas latviešu kapiem

Account name: Latvian Educational Foundation 1990

Sort code: 20-10-53 Account: 70596523

Čekus rakstīt uz: *Latvian Educational Foundation 1990* un sūtīt LNPL un LifL kasierim:
Pauls Zivtiņš, 25a Gartree Drive, Melton Mowbray, Leics, LE13 0AE

Draudzes priekšniece un priekšnieces vietnieks

Rūta Abakuka, tel. 01372 811144, abakuks@ntlworld.com

Deivids Klārks (*David Clarke*) davidclarkeuk@aol.com

Nākamie dievkalpojumi

Piektdien, 24. decembrī, plkst.13.00 (vienos)

Kristus piedzimšanas svētvakara dievkalpojums (bez sadraudzības pēc dievkalpojuma)

Svētdien, 9. janvārī, plkst.14.00

Svētdien, 13. februārī, plkst.14.00

Svētdien, 13. martā, plkst.14.00

Draudzes padomes sapulce

Svētdien, 17. aprīlī, plkst.14.00

Kristus Augšāmcelšanās svētki – Lieldienas

Svētdienās plkst.11.00 notiek Zoom dievkalpojumi.

Dievkalpojumus vada mācītāji Daira un Viesturs Vāveres. Lūdzu pieteikties pie mācītājas Dairas Vāveres viesturs01@btinternet.com.

Par izmaiņām un paziņojumiem lūdzu sekot līdzi mājas lapā www.latvianchurch.org.uk un Facebook lapā www.facebook.com/londonasdraudze.



Pateicamies MBE
MAIL BOXES ETC
Weybridge filiālei
par ziedojumu drukāt
šo Apkārtrakstu

APVIENOTĀ LONDONAS LATVIEŠU EV. LUT. UN MIERA DRAUDZE

AICINA UZ

ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMU



24. DECEMBRĪ PLKST. 13.00

DIEVKALPOJUMU VADĪS PRĀVESTS ANDRIS ABAKUKS

DIEVKALPOJUMA LAIKĀ SVĒTDIENAS SKOLA BĒRNIEM

VISI MĪĻI ĢAIDĪTI!



ADRESE: ZVIEDRU BAZNĪCA,
6 HARCOURT ST, LONDON W1H 4AG